

Kultur- og Fritidsforvaltningen

Udtalelse fra Amager Vest Lokaludvalg angående Kulturhus- og biblioteksplanen

I lyset af den meget korte frist til at komme med input til den kommende KUBI-plan, har Amager Vest Lokaludvalg valgt at spørge vores borgerpanel om tilfredsheden med de eksisterende biblioteker og kulturhuse.

Vi vil selv bidrage med nogle mere overordnede betragtninger som følger.

I bydelen ligger der pt. to fungerende, men meget små biblioteker. De ligger i hver sin ende af Amager Vest, og er således rimeligt fordelt.

Ingen af dem rummer muligheder for udvidelse eller samlokation med et eventuelt kulturhus, da det ene bibliotek ligger midt i en skole, og det andet er omgivet af en kommunal forvaltning.

Det tredje bibliotek har været under ombygning i fire år, og der er endnu ikke sat dato på, hvornår det kan åbne igen.

Selv når det tredje bibliotek åbner, må vi konstatere, at i betragtning af at Amager Vest med 87.000 indbyggere har en størrelse, der svarer til Danmarks femte største by, så er vores biblioteksadgang stærkt begrænset sammenlignet med andre byer af samme størrelse. Det gælder både antallet af biblioteker såvel som størrelsen på dem og dermed antallet af tilgængelige bøger. Dertil skal nævnes, at bydelen også rummer tre store videregående uddannelsesinstitutioner og adskillige kollegier med læselystende studerende.

Med hensyn til kulturhuse er situationen i Amager Vest om muligt værre end på biblioteksområdet. Da der ikke i forvaltningens udspil foreligger en definition af hvad et kulturhus er, skal vi her beskrive hvad vi har i bydelen.

Kulturhus Islands Brygge er det eneste, der betegner sig selv som kulturhus. Det er et velfungerende hus med en dejlig beliggenhed. Det rummer en mindre sal der egner sig til koncerter og borgermøder med et begrænset publikum, samt en række mødelokaler. Der er en café og dermed offentlig adgang også for borgere, der ikke er involveret i foreningsaktiviteter.

For nylig åbnede Bella Uno, som er et hus med private mødelokaler og værksteder forbeholdt de lokale

februar 2024

Sagsnummer
2024-0058347

Dokumentnummer
2024-0058347-1

Sekretariatet for
Amager Vest Lokaludvalg
Sundholmsvej 8
2300 København S

EAN-nummer
5798009800442

amagervestlokaludvalg.kk.dk

grundejerforeninger og en sal, hvor lokale sportsforeninger kan få adgang i bestemte tidsrum. Der er således ikke offentlig adgang for uorganiserede borgere og da salen kun kan bruges til sport, kan man næppe kalde huset for et kulturhus.

Endelig har Lokaludvalget i nogle år arbejdet på at gøre Maskinhallen på Sundholm til et kulturhus. Huset er ikke indrettet til formålet, men lokaludvalget har investeret i nødvendigt teknisk udstyr så det kan bruges til borgermøder, koncerter og sociale arrangementer, ligesom det rummer teatret Glimt, som er bydelens eneste teater.

Lejekontrakten udløber i år, men vi arbejder på at få den forlænget. Bygningen rummer store muligheder for at blive et velfungerende kulturhus, men det kræver en større ombygning, som Lokaludvalget arbejder på at realisere.

Amager Vest er kendetegnet ved at to tredjedele af befolkningen er tilflyttere indenfor de sidste tyve år. De fleste har ikke tilknytning til bydelen i forvejen. Det er også den bydel i København med den hurtigst voksende andel af ensomme mennesker. Der er således et stort behov for mødesteder, hvor mennesker har mulighed for at lære nye at kende. Ud over ovennævnte biblioteker og kulturhuse er her meget få caféer, restauranter og andre mulige mødesteder.

Vi har et meget stort udækket behov for huse hvor borgere, der ikke på forhånd er organiseret i foreninger, kan møde hinanden gennem at deltage i offentligt tilgængelige aktiviteter. Det kunne f.eks. være offentligt tilgængelige værksteder, som der ikke findes nogen af i bydelen.

Da forvaltningens oplæg tyder på, at KUBI-planen som minimum er en nulsumsøvelse, skal vi understrege at det i Amager Vest ikke er muligt at lave samlokation af nogle af de eksisterende faciliteter. Bydelen er stærkt underforsynet med både biblioteker og kulturhuse og har således brug for investeringer i nye faciliteter frem for nedskæringer i de eksisterende.

Venlig hilsen

Amager Vest Lokaludvalg